

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Sainte-Brigitte-de-Laval

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	12 282 539	12 644 508	12 650 822
Investissement	2		87 639	1 806 285
	3	12 282 539	12 732 147	14 457 107
Charges				
	4	10 086 929	13 636 038	13 295 129
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	2 195 610	(903 891)	1 161 978
Moins : revenus d'investissement	6 () (87 639) (1 806 285)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	2 195 610	(991 530)	(644 307)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8		3 078 116	2 824 492
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (1 791 400) (1 631 900) (1 592 693)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (25 000) () (111 336)
Excédent (déficit) accumulé	12	(379 210)	(370 264)	(371 188)
Autres éléments de conciliation	13		(850)	
	14	(2 195 610)	1 075 102	749 275
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		83 572	104 968

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1		
Débiteurs	2	5 891 048	6 070 999
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	6 000	9 000
	5	5 897 048	6 079 999
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6	128 903	45 133
Dette à long terme	7	29 775 200	27 230 616
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	5 100 914	8 211 865
	10	35 005 017	35 487 614
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(29 107 969)	(29 407 615)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	53 403 914	54 500 229
Autres	13	480 887	588 109
	14	53 884 801	55 088 338
Excédent (déficit) accumulé	15	24 776 832	25 680 723

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	552 787	104 216
Excédent de fonctionnement affecté			
- Aqueduc	17	18 000	18 000
- Aide jeunesse et communauté	18	3 792	3 792
- Disposition des boues	19	54 811	54 811
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	76 603	76 603
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	1 424 013	1 554 464
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(1 591 459)	(4 236 863)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	24 314 888	28 182 303
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	24 776 832	25 680 723

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	29 343 359
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	29 485 089

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	24 432 688	22 289 379
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	3 319 212	3 481 027
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	2 247 800	1 619 594
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	29 999 700	27 390 000

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	10 431 071	10 635 312	10 136 660
Compensations tenant lieu de taxes	12	141 225	119 196	123 064
Quotes-parts	13			
Transferts	14	494 319	382 849	277 860
Services rendus	15	337 800	522 107	319 233
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	625 174	709 594	630 345
Autres	17	252 950	275 450	1 163 660
	18	12 282 539	12 644 508	12 650 822
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		87 639	1 806 285
Autres	22			
	23		87 639	1 806 285
	24	12 282 539	12 732 147	14 457 107

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		Réalizations 2019			Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	2 148 768	72 498	2 221 266	2 573 088
Sécurité publique					
Police	2	621 084		621 084	564 016
Sécurité incendie	3	858 921	130 737	989 658	898 961
Autres	4	169 558		169 558	163 181
Transport					
Réseau routier	5	2 693 702	1 875 830	4 569 532	4 158 795
Transport collectif	6	55 375		55 375	59 028
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	303 763	559 243	863 006	859 028
Matières résiduelles	9	787 154		787 154	790 468
Autres	10	117 679		117 679	110 989
Santé et bien-être	11	11 032		11 032	11 693
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	508 674	2 385	511 059	514 534
Promotion et développement économique	13	75 058		75 058	75 665
Autres	14				
Loisirs et culture	15	1 400 357	437 423	1 837 780	1 753 471
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	806 797		806 797	762 212
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	10 557 922	3 078 116	13 636 038	13 295 129
Amortissement des immobilisations	20	3 078 116	(3 078 116)		
	21	13 636 038		13 636 038	13 295 129

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3